
ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

г. Яровое

№ //

Об отчете главы города о результатах 
своей деятельности, деятельности 
администрации города и иных 
подведомственных ему органов 
местного самоуправления, в том числе 
о решении вопросов, поставленных 
Городским Собранием депутатов за 
2024 год

Заслушав и обсудив предоставленный отчет главы города о результатах 
своей деятельности, деятельности администрации города и иных 
подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Городским Собранием депутатов за 2024 год, 
в соответствии со статьями 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", статьёй 27 Устава муниципального образования город Яровое 
Алтайского края, Городское Собрание депутатов города Яровое Алтайского края

РЕШИЛО:

1. Принять к сведению отчет главы города о результатах своей 
деятельности, деятельности администрации города и иных подведомственных 
ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Городским Собранием депутатов за 2024 год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Яровские вести» и 
разместить на официальном сайте Администрации города Яровое Алтайского 
края.

3. Считать первоочередными задачами социально-экономического 
развития городского округа город Яровое Алтайского края на среднесрочную 
перспективу:



3.1. Повышение надежности работы системы теплоснабжения города на 
отопительный период 2025-2026 гг.;

3.2. Развитие инфраструктуры города: капитальный ремонт дорог, 
благоустройство общественных территорий, модернизация водоснабжения, 
капитальный ремонт тепловых сетей;

3.3. Включение в государственную программу Российской Федерации 
мероприятий: инженерная защита береговой полосы озера Большое Яровое, 
строительство угольной водогрейной котельной;

3.4. Обеспечение сохранности и использования социальных объектов:
капитальный ремонт здания городского Дома культуры «Химик», капитальный 
ремонт здания спортивно-оздоровительного центра. :

Председатель Городского 
Собрания депутатов Г.Н. Васильева



Приложение
к решению Городского 
Собрания депутатов города 
Яровое Алтайского края 
от // '

Отчет главы города
о результатах своей деятельности, деятельности администрации города 

и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, 
в том числе о решении вопросов, поставленных Городским Собранием 

депутатов за 2024 год

В соответствии с Уставом города представляю вашему вниманию отчет о 
результатах своей деятельности и деятельности администрации города Яровое 
по исполнению полномочий по вопросам местного значения и полномочий, 
переданных краевыми законами органам местного самоуправления.

Одним из основных политических событий в 2024 года были выборы 
Президента РФ, которые проходили с 15 по 17 марта 2024 года. 
Результат выборов показал высокую активность и неравнодушие наших горожан 
(процент явки составил 62,74%). По явке город Яровое на 3 месте среди городов 
Алтайского края. Дистанционно проголосовало 15,56% (1898 избирателей). 
Количество голосов, отданных за Путина Владимира Владимировича, составило 
84,8 % (в 2018 году - 65,46%).

Президентом РФ Владимиром Путиным 2024 год объявлен Годом семьи. 
Особое внимание было уделено сохранению традиционных семейных 
ценностей. К ним относятся любовь, верность, уважение, взаимопонимание и 
поддержка. Эти ценности являются основой крепкой и счастливой семьи. В 
феврале 2024 года во Дворце бракосочетания города Барнаула состоялась 
торжественная церемония эстафеты передачи символа Всероссийского 
семейного очага «Сердце России». От нашего города семья Исайкиных приняла 
участие в этой церемонии. В год семьи на краевом уровне утверждена и 
предоставляется новая мера поддержки - единовременное денежное поощрение 
супружеским парам в связи с 50-летним юбилеем супружеской жизни. 
Благополучие и достаток российских семей - в центре наших планов. -л •

Но самое главное сейчас это защита нашей Родины - и в тылу, и на передовой. 
Наши земляки, российские военнослужащие продолжают героически исполнять 
воинский долг в ходе специальной военной операции. 
Глубокая скорбь по погибшим наполняет наши сердца. Вечная память героям^ не 
вернувшимся с СВО. Почтим минутой молчания погибших земляков.

В прошедшем году мы помогали и продолжаем помогать в поддержке 
нашей армии: сборе и отправке гуманитарной помощи бойцам, находящимся в 
зоне СВО, в обеспечении всем необходимым защитников нашей Родины, чтобы 
выстоять и победить. Оказываем посильную помощь семьям участников



:• В 
СВО. Спасибо Вам, дорогие земляки, за поддержку воинов и их семей - они 
сражаются за наше будущее и будущее наших детей и внуков!

Уважаемые депутаты!
По итогам 2024 года все показатели социально-экономического развития 

города Яровое имеют положительную динамику по сравнению с прошлым 
годом. Это результат нашей совместной работы.

Необходимым условием реализации полномочий органов местного 
самоуправления и инициативных проектов является стабильная финансовая 
основа.

Я думаю, что нет никакой необходимости подробно рассказывать о 
доходах и расходах бюджета, в газете «Яровские вести» публикуется бюджет 
города и отчет о выполнении. Остановлюсь на важнейших показателях.

По итогам прошлого года собственные доходы в сопоставимых условиях 
выросли на 19,4 % и составили 186,3 млн рублей.

В целях привлечения дополнительных доходов в бюджет города 
администрацией города проводилась работа:

по сбору недоимки, как с юридических, так и с физических лиц, в 
результате дополнительно поступило более 0,4 млн рублей;

по легализации теневой занятости (выявление граждан, сдающих в аренду 
жилье в летний период), в результате поступления 0,4 млн рублей; ■- о

по заключению договоров на размещение нестационарных торговых мест; 
в результате бюджет пополнился на 6,0 млн рублей (2023 г.-5,98 млн рублей).

Более 10 лет мы применяем программно-целевое управление бюджетными 
расходами, это когда распорядители бюджетных средств обосновывают 
бюджетные запросы, исходя из фактических и плановых показателей 
результативности. В 2024 году доля программных расходов в общем объеме 
расходов бюджета составила 91,2%. Ежеквартально осуществляется мониторинг 
муниципальных программ, так в 2024 году проведен мониторинг за 2023 год по 
результатам которого средняя оценка степени достижения целей и решения 
задач по 16 муниципальным программам составила 96,8%. ■ ч

В течение прошлого года своевременно выплачивалась заработная плата и 
производились расчеты по принятым обязательствам. В 2024 году приняты меры 
по урегулированию дебиторской задолженности, в результате просроченная 
дебиторская задолженность по казенным учреждениям уменьшилась на 2,8 млн 
рублей. -

В целях оптимизации работы по финансовому планированию и учету в 
ноябре 2023 года создано муниципальное бюджетное учреждение "Центр 
бухгалтерского обслуживания" г.Яровое, которое начала свою деятельность с 
января 2024 года. Создание центра бухгалтерского обслуживания позволило 
объединить в единый контур учет и отчетность города в сфере образования, 
культуры, физической культуры и управления. Переходный период потребовал 
больших усилий, есть плюсы, есть минусы, и мы их для себя определили. Задача 
на текущий год - перевести работу в штатный режим. Сейчас часто используется 
ручное управление, и нам нужно от этого отойти.



Экономическая ситуация в городском округе оценивается как 
относительно стабильная.

В промышленной сфере города наблюдается рост объемов отгруженных 
товаров собственного производства, выполненных работ и услуг на 29,1%. 
Стоимость отгруженной продукции промышленности составила 1,8 млрд
рублей, это 0,3% в общем объеме отгруженных товаров Алтайского края.

В структуре налоговых доходов налоги от предприятий промышленности 
занимают 65%.

Интенсивно продолжает развиваться отрасль туризма. Поток туристов к 
нам растет ежегодно, в прошлом году значение этого показателя оценочно 
достигло 181 тысяч человек. Наша общая задача с бизнесом работать над 
улучшением качества предоставляемых услуг.

В прошедшем году реализовано 7 инвестиционных проектов на сумму 78,6 
млн рублей, в результате построено сооружение для проведения массовых 
зрелищных мероприятий; выполнено берегоукрепление набережной озера; 
завершена реконструкция территории пляжного комплекса «Малибу» со 
строительством нового бассейна и 3-х объектов общественного питания. 
Приступили к реализации проекта «Строительство Акватории».

В рамках реализации федерального проекта "Развитие туристической 
инфраструктуры" национального проекта "Туризм и индустрия гостеприимства" 
впервые из краевого бюджета была получена субсидия на осуществление 
поддержки реализации общественных инициатив, направленных на развитие 
туристической инфраструктуры на территории Алтайского края в размере 17,7 
млн рублей на реализацию проекта «Благоустройство и реорганизация пляжа».

Несомненно, развитие туристической сферы в городе Яровое способствует 
развитию сопутствующих отраслей деятельности, таких как торговля,- 
общественное питание, оказание бытовых услуг, что обеспечивает создание 
временных рабочих мест.

Доля в налоговых и неналоговых доходах составляет 8,5% или 15,9 млн 
рублей. По экспертной оценке, сфера туризма дает мультипликативный эффект 
в виде налоговых и неналоговых поступлений от смежных с туризмом отраслей 
в объеме 2,0 % (3,7 млн рублей).

Положительные результаты дает совместная работа с бизнес-сообществом 
по созданию условий предпринимательской деятельности. Подтверждение тому 
- это увеличение субъектов малого предпринимательства на 18%, в основном за 
счет изменения количества самозанятых. За прошедший год такой режим 
(плательщиков налога на профессиональный доход) выбрали дополнительно 145 
человек и их общее количество составило 943 человека.

В рамках регионального проекта «Популяризации субъектов малого и 
среднего предпринимательства» оказана информационная поддержка 880 
субъектам малого и среднего предпринимательства, размещено '-48 
информационных материалов на официальном сайте администрации города в 
рубрике «Предпринимательство».



За 2024 год инвестиции в основной капитал выросли в 4,9 раза, их 
годовой объем составил 606 млн рублей, следует из данных Алтайкрайстата.

За счет внебюджетных источников (частные инвестиции) реализовывалось 
16 проектов, освоено 99 млн рублей.

Дальнейшее развитие экономики невозможно без кадров. Сегодня мы 
ощущаем кадровый дефицит во всех сферах. Обеспечение кадрами экономики и 
социальной сферы города - одна из главных текущих наших задач.

Численность населения в трудоспособном возрасте составляет 50% от 
общей численности. Уровень регистрируемой безработицы составил 0,9 % от 
трудоспособного населения. Зарегистрировано в органах службы занятости 78 
человек. Текущая потребность в кадрах, то есть вакансий, в службе занятости 
124 единицы. —

На постоянной основе мы ведем работу по выявлению нелегальной 
занятости, проводим мероприятия информационного характера в сфере охраны 
труда (на официальном сайте администрации размещены информационные 
буклеты, подготовлены и распространены информационные буклеты, 
направлены информационные материалы работодателям по электронной почте, 
оказываются консультации по вопросам охраны труда).

В послании Федеральному собранию президент РФ Владимир 
Владимирович Путин определил стратегические цели и задачи для нашей страны 
в целом и для органов власти в частности. В центре внимания — интересы 
человека: от повышения доходов до улучшения качества образования и 
медицины, от помощи старшему поколению до подготовки кадров для 
промышленности, других сфер экономики.

Одними из базовых критериев социально-экономического развития 
являются демографические показатели.

По данным Алтайкрайстата наблюдается рост численности населения: на 
81 человек и начало 2025 года в нашем городе проживает 16528 человек.

Рождаемость увеличилась на 2 человека по сравнению с началом 2023 года 
и на начало 2024 года составила 69 человек.

Сохранена и положительная динамика показателей уровня жизнй 
населения: ‘

увеличилась в сопоставимой оценке реальная зарплата на 8,7% и по 
состоянию на 1 января 2025 года по крупным и средним организациям она 
составила 46,9 тыс. рублей;

вырос средний размер трудовой пенсии всех категорий пенсионеров на 
7,3% и составил 20 608 рублей. ’

Значимым социальным приоритетом является охрана здоровья населения 
города.

Приоритетным направлением деятельности учреждений здравоохранения 
является профилактика хронических заболеваний и факторов их развития.-В 
2024 году профилактические осмотры взрослого населения посетили 5862 
человека.



Дефицит врачей -серьезная проблема, затрагивающая здоровье населения. 
Нехватка квалифицированного персонала в медицинской сфере приводит к 
перегрузке существующего штата, ухудшению качества обслуживания и росту 
проблем со здоровьем. Решение кадровой проблемы в здравоохранении - не 
одномоментная задача. На начало года дефицит врачей составил 19 человек (18 
человек в прошлом году), среднего медицинского персонала 4 человек (8 человек 
в прошлом году).

Несмотря на дефицит врачей имеются положительные моменты, к нам 
вернулся врач - педиатр. Благодаря этому, в апреле открылось педиатрическое 
отделение. Теперь качественная медицинская помощь оказывается самым 
маленьким пациентам нашего города. Закрыта вакансия одной из самых 
дефицитных специальностей анестезиолог-реаниматолог и в сентябре 2024 года 
в МСЧ № 128 открыто отделение «Анестезиологии - реанимации».

Еще одной радостною новостью стало поступление автомобиля для работы 
скорой медицинской помощи. Машина полностью оснащена медицинским 
оборудованием. Так же медико-санитарная часть № 128 получила легковой 
автомобиль Баба Ьйуа Тгауе1 для работы в поликлинике.

Благодаря оснащенности автомобиля скорой помощи и мобильности 
медицинских работников повысится уровень медицинского обслуживания 
населения, улучшится качество и оперативность оказания медицинской 
деятельности, а также условий труда медицинских сотрудников. Медико- 
санитарная часть приняла участие в федеральном проекте «Модернизация 
первичного звена здравоохранения РФ», в рамках этого проекта произведен 
капитальный ремонт фасада взрослой поликлиники.

Вторым значимым социальным приоритетом считаю безопасность 
жизнедеятельности граждан на территории города.

В целях реализации выше названного приоритета был проведен комплекс 
мероприятий:

штабная тренировка по гражданской обороне, тренировки по отработке 
вопросов ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, возникших в 
результате природных (ландшафтных) пожаров, защиты населенных пунктов, 
объектов экономики и социальной инфраструктуры, командно-штабное учение 
звена территориальной подсистемы РСЧС города, тренировки в 
общеобразовательных учреждениях по действиям при угрозе возникновения 
террористического акта, ежеквартально проводятся тренировки в 
образовательных учреждениях по эвакуации, городская и объектовая тренировка 
эвакуационных комиссий, тренировка по развертыванию сборный 
эвакуационных пунктов;

проведены заседания антитеррористической комиссии и по ЧС и ОПБ;
комплексная проверка готовности муниципальной автоматизированной 

системы централизованного оповещения населения;
проведены практические занятий с обслуживающим персоналом 

предприятий по отработке действий в случае возникновения чрезвычайной 
ситуации;



организована совместная работа пожарной части, участковых полиции, 
работников органов социальной защиты, жилищных организаций для 
обследования неблагополучных семей и семей, находящихся в социально
опасном положении;

проведена работа по обучению населения мерам пожарной безопасности в 
жилом секторе и по месту работы (службы) в форме лекций, бесед, 
инструктажей, собраний с привлечением специалистов жилищно-коммунальных 
организаций, руководителей и лиц, ответственных за пожарную безопасность в 
организациях.

В период купального сезона, практически ежедневно проводились 
совместные рейды по водным объектам города. Во время рейдов выявлялись 126 
несовершеннолетних, которые находились без сопровождения взрослых. В 
зимний период проводятся рейды по замёрзшим водным объектам, с целью 
выявления граждан и техники находящихся на льду водоёмов.

Как и прежде главными задачами в работе администрации города остается 
исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством.

В 2024 году наибольшее внимание было уделено решению вопросов 
местного значения в области жилищно-коммунального хозяйства, а именно 
организация в границах городского округа теплоснабжения населения и 
водоотведения.

В рамках организации в границах городского округа теплоснабжения в 
тесном взаимодействии с Правительством Алтайского края и органами 
исполнительной власти Алтайского края администрацией города продолжается 
работа по стабилизации работы ТЭЦ и недопущению срыва отопительного 
сезона.

С целью обеспечения надежного функционирования системы 
теплоснабжения и бесперебойному прохождению отопительного периода 2024- 
2025 гг. из краевого бюджета поступило и освоено 664,4 млн рублей. Средства 
направлены:

на обеспечение расчетов за поставленное топливо (74,2 тыс.тонн), 
потребляемое МУП "ЯТЭК" (584,6 млн рублей), запасов угля на складах ТЭЦ 
хватит до конца мая 2025 года.

на выполнение ремонтных работ и приобретение материалов 
оборудования и комплектующих в целях обеспечения функционирования 
котлоагрегатов ТЭЦ №№ 7,9,10 (62,9 млн рублей);

С декабря 2022 года выполняются работы по техническому 
перевооружению площадки главного корпуса ТЭЦ (замена нерабочего 
котлоагрегата № 8 на новый), на сегодняшний день ведутся пуско-наладочйые 
работы.

В 2024 году выполнена проектно-сметная документация по объекту 
«Угольная водогрейная котельная установленной мощностью 110 Гкал/час в 
городе Яровое Алтайского края» и пройдена государственная экспертиза. В 
Минстрой Алтайского края направлен пакет документов для получений 
субсидии на строительство нового объекта теплоснабжения.



Начиная с 2020 года выполняются работы по капитальному ремонту 
тепловых сетей. В ходе проведения капитального ремонта теплосетей уложены 
трубы общей протяженностью 3,9 км, освоено 44,9 млн рублей. В 2023 году 
выполнен ремонт 2-х участков тепловых сетей общей протяжённостью 1,3 км, 
освоено 17,8 млн рублей. В 2024 году выполнены работы по капитальному 
ремонту тепловых сетей по 3-м участкам общей протяжённостью 1,021 км, 
освоено 66,4 млн рублей.

В результате реализации комплекса мероприятий впервые за семь лет 
Сибирским управлением Ростехнадзора вручен паспорт готовности к 
отопительному сезону 2024-2025.

В рамках организации в границах городского округа водоотведения мы 
реализуем масштабный проект «Реконструкция биологических очистных 
сооружений муниципального образования город Яровое Алтайского края. 1 этап 
"Реконструкция БОС-1 на 10 тыс.м3 в сут."». Работы по реконструкции 
биологических очистных сооружений начаты в 2023 году. На сегодняшний день 
на объекте выполнены следующие работы: закуплены материалы, проведена 
подготовка строительной площадки, разбита геодезическая основа и вынесены в 
натуру основные оси и отметки, выполнены земляные работы (котлованы) и 
работы в здании административно-бытового корпуса (94%), выполнена заливка 
стен здания решеток и песколовок (80%), завершены работы по строительству 
аэротенков и заливке бетонного основания усреднителя, выполнено 
армирование, устройство опалубка и заливка бетоном основания плиты 
вторичных отстойников на 70 %, в производственно-вспомогательном здании 
выполнены бетонные работы на 80%; идет процесс по заливке стен главной 
канализационной насосной станции, установлены пожарные резервуары, 
установлены блочные трансформаторные подстанции, выполнены работы по 
укладке тепловых сетей на 80%, установлен пост охраны (КПП), установлено 
ограждение территории БОС-1 .

В целях исполнения полномочий по решению вопросов местного значения 
в области безопасности в рамках организации мероприятий по охране 
окружающей среды назрела острая необходимость берегоукрепления озера 
Большое Яровое. Напомню в сентябре 2019 года были проведены работы по 
предотвращению размыва тела дамбы, для чего в месте подмыва установлены 
железобетонные конструкции общей протяженностью 150 метров. Этих'мер 
оказалось недостаточно, так как при сезонных колебаниях уровня в озере размыв 
береговой полосы продолжается. Для предотвращения дальнейшего разрушения 
береговой полосы озера Большое Яровое и восстановления береговой линии, 
обеспечивающее безопасность жилой застройки и промышленных объектов в 
2021 году выполнена проектно-сметной документация по объекту «Инженерйай 
защита береговой полосы озера Большое Яровое от негативного воздействия вод 
в пределах г. Яровое Алтайского края». В 2022 году получено положительное 
заключение экспертизы проектной документации и экспертизы результатов 
инженерных изысканий. В мае 2024 года мы направили в Министерство 
природных ресурсов и экологии Алтайского края года пакет документов *по 



объекту для включения в краевую адресную инвестиционную программу. На 
2025 год средства не выделены.

В рамках организации благоустройства территории городского округа в 
2024 году организованы и проведены мероприятия:

по благоустройству общественной территории «Пешеходная зона по улице 
Каниболотского (от ул. Гагарина до ул. Кулундинская) и общественная 
территория «Городской парк культуры и отдыха, 2 этап», в результате уложена 
тротуарная плитка и поребрики, установлено основание под освещение, 
произведен монтаж освещения, установлена входная группа в парке, закуплены 
и установлены малые архитектурные формы; •••..,<

по освещению разработана проектная документация на строительство 
линии наружного освещения ВЛ 0,4 кВ от ул. Бийская до ул. Крымская, 
подготовлена проектно-сметная документация на модернизацию сетей 
наружного освещения квартала «А» (3,5 млн рублей), реализация данных 
проектов запланирована на 2025 год. Вопрос уличного освещения стоит на моем 
личном контроле, перед ответственными лицами поставлена задача по 
оперативному устранению проблем в организации освещения улиц и по замене 
неисправных светильников наружного освещения.

по санитарной очистке и уборке улиц, внутридворовых территорий в рамках 
муниципального задания МБУ «Мой город» в течение года выполнялась 
механизированная и ручная уборка дорог, вертикальная разметка дорог, 
обслуживание светофорных объектов, дорожных знаков; уборка и содержание 
тротуаров, муниципальных детских площадок, площадей, территории кладбища, 
очистка ливневой канализации, обводных каналов; выкашивание 
механизированным и ручным способом городских территорий, обрезка и спйл 
деревьев и поросли, содержание городских клумб.

Полномочия органов местного самоуправления в области дорожной 
деятельности осуществляются в соответствии с утвержденными 
муниципальными программами в пределах денежных средств, заложенных на 
эти цели в бюджете города. Так в 2024 году из бюджета Алтайского края -и 
городского бюджета было выделено 49,7 млн рублей.

На эти средства выполнен ремонт 2,5 км улично-дорожной сети по 
ул. Северная (от ш. Яровое до ул.40 лет Октября - круговое движение), по 
ул. Заводская (от ул. Строительная в сторону ул. Барнаульская) и по 
ул. Садовая (от ул. Заводская до ул. Верещагина). С целью предотвращений 
развития мелких дефектов в серьёзные повреждения и повышения безопасности 
движения ежегодно выполняется ямочный ремонт с применением 
высокотехнологичных материалов (органоминеральной смеси).

Для анализа оценки технического состояния автомобильных дорог и 
своевременного проведения текущего ремонта в прошлом году проведёнО 
диагностирование автомобильных дорог местного значения. На каждый участок 
составлена спецификация (паспорт).

Для обеспечения безопасности пешеходов на дорогах:



установлен один светофорный объект на пешеходном переходе по улице 
Каниболотского, между КГБУ «Яровской центр помощи детям» и домом №38 
кв. «А»;

обустроены два пешеходных перехода искусственными дорожными 
неровностями по ул. Каниболотского (между КГБУ «Яровской центр помощи 
детям» и д.№38 кв. «А») и напротив детского сада №31; У

произведена замена и обустройство перекрестков 46 дорожными знаками 
приоритета.

В соответствии с национальным стандартом выполнены работы по 
обустройству дорог пешеходными ограждениями в зоне пешеходных переходов 
по ул. 40 лет Октября и ул. Кулундинская со стороны частного сектора и 
городского парка, а также по ул. Гагарина со стороны администрации города. 
Дважды в год на пешеходных переходах наносится разметка. В планах заменить 
или установить новые остановочные павильоны. Так в 2024 году по улице 40 лет 
Октября напротив дома 14 квартала «В» установлен новый остановочный 
павильон.

На основании поручения Президента РФ мы выполнили инвентаризацию 
мест захоронения на трех кладбищах. На эти цели выделено из городского 
бюджета 1,5 млн рублей. В результате инвентаризации систематизированы 
данные о местах захоронений на кладбищах; а также выявлены неучтенные; 
брошенные, неухоженные захоронения. Создана электронная база и карта всех 
захоронений.

В рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской 
среды» (12,8 млн рублей), продолжаем обустройство общественной территории 
городского парка. В 2024 году выполнен 2 этап, в результате в парке уложена 
тротуарная плитка и поребрики, произведен монтаж освещения, установлена 
входная группа, закуплены и установлены малые архитектурные формы. 
Благоустройство коснулось еще одной общественной территории по улице 
Каниболотского (от ул. Гагарина до ул. Кулундинская) создана пешеходная зона. 
В рамках комфортной среды благоустраиваем и дворовые территории. По улице 
Пушкина на территории многоквартирного жилого дома № 11 уложен новый 
асфальт, установлены скамейки и урны.

В 2025 году планируем продолжить работы в городском парке, 
благоустроить пешеходную зону в квартале «В» от ул. Барнаульская до ул. 
Северная и внутри квартала «А» планируем создать сквер для игр, отдыха и 
занятий спортом. Также планируется благоустройство дворовой территорий 
многоквартирного жилого дома № 21 квартала «Б».

Администрация города осуществляет управление различными сферами 
(экономика, жилищно-коммунальная сфера), в том числе и социальной 
(разработка и реализация муниципальной социальной политики).

Рассмотрим выполнение полномочий муниципалитета по решению 
вопросов местного значения в области социальной политики.

В рамках полномочий по организации предоставления общедоступного и 
бесплатного общего образования по основным общеобразовательным 



программам главной задачей муниципалитета является обеспечение 
потребностей населения в образовательных услугах.

Дошкольное образование
Муниципальные дошкольные образовательные учреждения на 100% 

обеспечивают потребность населения города в получении услуг дошкольного 
образования.

В дошкольных учреждениях города созданы все условия для работы с 
детьми с ограниченными возможностями здоровья.

В городе отсутствует проблема очерёдности в детские дошкольные 
учреждения, всем желающим предоставляются места. В детские сады города в 
прошлом году выдано 191 направление. Размер родительской платы составляет 
2508 рублей в месяц. Часть родительской платы возвращается в виде 
компенсации. За счет бюджета города в прошлом году выплачена компенсация 
части родительской платы на 144 ребенка, в том числе 109 детей из многодетных 
и 35 детей из малообеспеченных семей, 24 ребенка участников СВО и 22 ребенка 
детей оставшихся без попечения родителей, инвалиды и дети из семей СОП.

На протяжении последних лет наблюдается резкое изменение количества 
детей в сторону уменьшения в связи падением рождаемости и миграционного 
оттока женщин детородного возраста. В 2024 году численность воспитанников 
учреждений дошкольного образования составила 487 человек это на 8,3% ниже 
уровня 2023 года. В связи с уменьшением численности детей дошкольного 
возраста принято решение о ликвидация
дошкольного образовательного учреждения №29.

В целях обеспечения сохранности имущества в отчетном периоде выполнен 
ремонт кухонных помещений в 28 и 32 детских садах, в 31 детском саду 
произведен ремонт кровли. В общем на эти мероприятия было выделено 1,6 млн 
рублей из средств городского бюджета.

Общее образование
В рамках полномочий по организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования реализуем мероприятия по модернизации 
системы образования: создание благоприятных условий для развития 
самостоятельности, совершенствования структуры школы, кадрового 
потенциала, повышения качества обучения и укрепления здоровья детей.

Особое внимание уделяется вопросам формирования здорового образа 
жизни среди подростков. Важное место в этой деятельности занимает 
привлечение детей, подростков и молодежи к занятиям физической культурой й 
спортом.

Школьный возраст, это именно тот период, когда происходит наиболее 
активное развитие ребенка. В школах города обучается 1546 учащихся. 
Ежегодно отмечается рост количества учащихся с ограниченными 
возможностями здоровья их стало на 0,5% больше (2024 г. 8,6%, 2023 г.- 8,1%"№ 
общего количества учащихся).

В первые классы принято 129 обучающихся, что на 7,7% больше, чем 
в предыдущем году.



В целях обеспечения безопасности в общеобразовательных организациях 
города осуществляется пропускной режим силами частного охранного 
предприятия.

Успешно прошла Государственная итоговая аттестация. Средний балл по 
таким предметам, как литература, химия, биология выше краевых показателей 
на протяжении пяти последних лет. Второй год выпускники школ города 
показывают результаты выше краевых показателей по математике (профиль ,и 
база).

Тринадцать выпускников школ города были награждены медалью «За 
особые успехи в учении» 1 и 2 степени. Все выпускники получили аттестаты о 
среднем общем образовании.

По окончании школы в вузы поступил 62,1% выпускников, в 
профессиональные образовательные организации - 36,2%.

Горячее питание детей во время пребывания в школе является одним из 
важных условий поддержания их здоровья и способности к эффективному 
обучению, учитывая, что в школе они проводят большую часть своего времени.

Бесплатным питанием в учреждениях образования города охвачено 
1385 человек или 90% всех обучающихся, из них 136 обучающихся с 
ограниченными возможностями, 24 ребенка из семей участников СВО, 132 
ребенка из многодетных семей и 14 детей из малоимущих семей.

В решении поставленных задач весомую помощь оказывают национальные 
проекты. - Г

С 2023 года во всех общеобразовательных организациях работают центры 
дополнительного образования «Точка роста».

В рамках реализации всероссийского проекта «Профминимум» во всех 
школах города реализуются профориентационные курсы, а в школе №• 19 
действует психолого-педагогический класс.

Особое внимание уделяется развитию и поддержке талантливой молодежи. 
Почти 500 обучающихся школ города приняли участие во Всероссийской 
олимпиаде школьников по 19 предметам. На региональный тур были 
приглашены 7 человек из числа победителей и призеров муниципального этапа. 
Учащийся 10 класса Средней общеобразовательной школы № 14 имени Героя 
России и Героя Абхазии Виталия Вольфа и учащийся 11 класса школы № 12 
стали призерами регионального этапа олимпиады по экологии, а ученица 9 
класса школы № 14- призером регионального этапа олимпиады по биологии.

В целях привлечения дополнительных средств, направленных на 
совершенствование материально-технической базы, учреждения образования 
участвуют в грантовом движении. Все три школы города в 2024 году стали 
победителями в краевом конкурсе школьных проектов «Я считаю» на право 
получения гранта из регионального бюджета, школа № 19 уже пятый год подряд 
становится победителем этого конкурса. Каждая школа получила по 400 000 
рублей и реализовала проекты, инициированные обучающимися школ: 12 школа 
- ремонт раздевалки, 14 школа - обновление материально-технического 
оснащения кабинета физики, 19 школа - обновление библиотеки.



Во всех школах города функционируют школьные спортивные клубы, 
музеи и школьные театры. В 2024 году школа № 12 вошла в проект «Футбол в 
школе».

В 2024 году школа № 14 участвовала в Проекте поддержки местных 
инициатив и одержала победу, в результате на территории школы обустроена

спортивная площадка с современным безопасным покрытием для занятия 
спортом.

В рамках полномочий по организации отдыха детей во время каникул на 
базе школ № 14 и №19 в июне месяце действовали детские пришкольные 
оздоровительные лагеря. Отдыхом в пришкольных лагерях дневного пребывания 
воспользовалось 332 несовершеннолетних, летним оздоровлением в загородных 
лагерях воспользовались 77 детей города. В частных лагерях, базах отдыха, с 
родителями (курортах, санаториях) на территории Алтайского края отдохнуло 
434 ребенка, на морях на территории России отдохнули 205 детей.

Дополнительное образование
Осуществление полномочий по организации предоставления 

дополнительного образования детям осуществляет детская школа искусств и 
центр научно-технического творчества учащихся.

С целью осуществления учета детей - участников системы 
персонифицированного финансирования, всеми образовательными 
учреждениями в 2023-2024 учебном году осуществлялось ведение Реестра 
сертификатов дополнительного образования (база данных о детях-, 
проживающих на территории городского округа, которые имеют возможность 
получения дополнительного образования). На сегодняшний день выдано 2290 
сертификатов.

Во всех образовательных организациях разработан план мероприятий по 
повышению образовательного уровня педагогических работников. Все 
педагогические работники и руководители своевременно проходят курсы 
повышения квалификации.

Активная работа ассоциации молодых педагогов принесла победу в краевом 
конкурсе «Свежий ветер», в трех победили наши молодые педагоги.

Учащиеся детской школы искусств приняли участие и стали победителями 
в 19 конкурсах и фестивалях краевого, регионального, межрегионального,' 
всероссийского и международного уровней. В статусном региональном смотре 
конкурсе «Юные дарования Алтая».

В 2024-2025 учебном году впервые набрали учащихся от 10-12 лет на 
дополнительную предпрофессиональную программу «Живопись», срок 
обучения 5 лет.

Для улучшения качества освоения школьных программ закуплены 
музыкальные инструменты (домра малая), учебные пособия.

В целях приведения здания детской школы искусств в нормативное 
состояние в отчетном периоде проведен выборочный капитальный ремонт? Из 
бюджета города выделено 3,8 млн рублей, в результате выполнена частичная 
замена окон на пластиковые. В 2025 году мы завершим замену остальных окон.



В 2025 году продолжим развивать материально - техническую базу детской 
школы искусств, участие обучающихся и педагогов в конкурсных мероприятиях 
различного уровня.

Полномочия по организации и осуществлению мероприятий по работе с 
детьми и молодежью, реализации молодежной политики мы стараемся решать, 
прежде всего, через слаженную работу учреждений образования, 
здравоохранения, физкультуры и спорта, культуры, социальной защиты, 
силовых ведомств.

На территории города проживает 3414 граждан, относящиеся к категории 
молодежи, что составляет 20,6% населения города, студенческая молодежь 
около 20,0%, зарегистрированные в службе занятости - 0,5 %.

Специалисты по молодежной политике провели и помогли организовать 
более 80 мероприятий, с участием молодых людей - это акции, посвященные 
Дню Победы (акция «Георгиевская ленточка», акция «Окно победы»), акция 
«Мы граждане России»- торжественное вручение паспортов, митинги, 
посвящённые памятным датам.

Традиционно в сентябре проводится Форум молодежи «Территория 
Возможностей», в рамках которого проводятся образовательные площадки для 
50 молодых людей города на темы патриотического воспитания, возможностей 
для молодежи, развития лидерских качеств, проектная деятельность.

Реализация молодежной политики на территории города тесно связана с 
развитием волонтёрского движения. На сегодня количество молодых людей, 
принимающих участие в добровольческой (волонтерской) деятельности 
составляет 300 человек, что составляет 9 % от общего числа молодежи города'. 
Уже сложно представить городские мероприятия без участия добровольцев. Всё 
больше и больше жителей города обращаются за помощью к ребятам.

Одним из важных элементов молодежной политики является 
информационное обеспечение молодежи. С этой целью на сайтах 
администрации, в социальных сетях и в газете «Яровские вести» освещаются 
планируемые и проведенные мероприятия.

Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
городского округа услугами организаций культуры это ещё одно полномочие 
администрации города. ■

Большинство мероприятий учреждений культуры были организованы в 
целях популяризации государственной политики в сфере защиты семьи, 
сохранения традиционных семейных ценностей и патриотическому воспитанию 
подрастающего поколения.

В отчетном году наблюдается увеличение числа посетителей музея за счет 
проведения массовых мероприятий, в том числе мероприятий с людьми с ОВЗ 
(мастер классы, экскурсии, фотовыставка). Всего проведено 105 мероприятий 
для всех категорий населения, организовано 47 выставок.

В 2025 году в России стартует нацпроект «Семья». Его главные цели - 
поддержка семей и укрепление семейных ценностей. В рамках реализации 
национального проекта «Семья» музею в этом году выделены средства в размере 



5,6 млн рублей из федерального и краевого бюджетов на реализацию 
мероприятия «Техническое оснащение региональных и муниципальных музеев». 
Мы поддержали этот проект выделив из городского бюджета средства в размере 
1,1 млн рублей. Все средства пойдут на создание зала «Боевой Славы», также 
планируется закупка оборудования, а за счет средств городского бюджета зад 
будет капитально отремонтирован.

Наша городская библиотека является универсальной и обслуживает все 
категории пользователей. Общее количество зарегистрированных пользователей 
составляет 4581 человек. Большой популярностью пользуется ежегодная акция 
в поддержку чтения «Библионочь». При библиотеке работают три творческих 
клуба по интересам, объединяющие около пятидесяти человек. Сохраняются 
партнёрские связи с общественными организациями, учреждениями 
образования. Из городского бюджета выделены средства на периодические 
издания в сумме 145 тыс. рублей.

Обеспечение условий для развития на территории городского округа 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий городского округа также является нашим полномочием.

В области физической культуры и спорта в городе работают 30 
специалистов, из них 20 - с высшим образованием, 3 специалиста в возрасте до 
30 лет.

В целях увеличения количества граждан, систематически занимающихся 
спортом, в городе реализуются мероприятия национального проекта «Спорт - 
норма жизни».

Проведено более 50 спортивных мероприятий, направленных ''на 
популяризацию спорта и здорового образа жизни среди населения.

В августе в Рубцовске прошла летняя Олимпиада городов Алтайского края. 
Город участвовал в соревнованиях по футболу, плаванию, волейболу, пляжному 
волейболу, полиатлону и пулевой стрельбе.

В рамках месячника пожилого человека проведена городская спартакиада 
среди людей пенсионного возраста.

Последние годы в нашем городе вопрос обустройства места для любителей 
лыжного спорта, скандинавской ходьбы стал очень актуален. Количество 
любителей данных видов спорта ежегодно растет. И поэтому появилась идея 
обустройства для этих целей лесополосы. Спортивная школа разработала проект 
«Тропа здоровья - «Будь здоров» и получила грант Губернатора Алтайского края 
в сфере молодежной политики из краевого бюджета выделено 455 тыс. рублей, 
из городского бюджета выделено 200 тыс. рублей. Губернатор Алтайского
края и Правительства Алтайского края поддержали эту идею и выделили 
снегоход. Т

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в г. Яровое» за счет средств городского бюджета 
(400 тыс. рублей) разработана проектно-сметная документация по замене 
технологического оборудования в бассейне «Нептун». В 2025 году документация 



пройдет проверку достоверности сметной стоимости в государственной 
экспертизе Алтайского края. Затем пакет документов будет направлен в 
Министерство спорта Алтайского края для включения в адресную 
инвестиционную программу.

В рамках Проекта поддержки местных инициатив в прошлом году на 
территории МБУ ДО СП «Спортивная школа» выполнено освещение хоккейной 
коробки.

В целях патриотического воспитания детей спорткомитет проводит 
спортивные мероприятия, посвященные нашим землякам - погибшим в боевых 
действиях. Турнир по волейболу «В память о Героях», турнир по боксу памяти 
Героя Советского Союза Моисеевского А.Г., турнир по боксу памяти Вольфа 
В.А. и др. Стали доброй традицией ежегодные турниры по мини-футболу среди 
юных спортсменов в рамках акции «Спорт против наркотиков», турнир памяти 
погибших сотрудников полиции.

Студенты политехнического техникума активно принимают участие в 
спартакиаде среди общеобразовательных учреждений. На базе техникума во 
внеурочное время проводятся спортивные секции по волейболу и баскетболу. 
Ведущие студенты привлекаются к участию на соревнования за сборную города.

Организации города на общественных началах занимаются развитием 
физической культуры. Это такие организации как Пожарные части и службы 
«9 отряд Федеральной противопожарной службы по Алтайскому краю»'; 
«Специальная пожарно-спасательная часть №61, АО «Алтайский Химпром», 
МУП «ЯТЭК», ОАО «Фор-Алюмина», отделение полиции по городу Яровому и 
муниципальное учреждение спортивная школа.

Уважаемые друзья! ■ -
Муниципальная служба -это ответственность за людей, их комфорт й 

уверенность в завтрашнем дне, эта работа, которая требует не только 
профессионализма, но и внимания к деталям и способности предлагать решения 
еще до того, как о них попросят.

Исполнение полномочий по вопросам местного значения и полномочий, 
переданных краевыми законами органам местного самоуправления это 
каждодневная работа муниципальных служащих.

В администрации города трудятся 90 человек, из них 53 муниципальных 
служащих.

В целях определения уровня профессиональной подготовки, соответствия 
муниципальных служащих занимаемой должности, ежегодно проводится 
аттестация. Так в 2024 году успешно аттестовано 14 муниципальных служащих, 
повысили квалификацию 32 служащих.

Несколько слов о муниципальном нормотворчестве. Муниципальное 
нормотворчество - это процесс принятия решений по вопросам местного 
значения путём издания муниципальных правовых актов. Так администрацией 
города за отчетный период издано 1635 постановления и 212 распоряжений.



Все нормативно-правовые акты доводятся до населения путём 
опубликования в газете «Яровские вести», сборнике и размещения на 
официальном сайте администрации.

Наглядным и точным показателем настроения в обществе, индикатором 
доверия власти являются обращения граждан. На личный прием к главе и 
заместителям главы администрации обратился всего 59 граждан. ' В 
администрацию города поступило 159 обращения от жителей и гостей города. 
Рассмотрено 44 протеста и представления прокуратуры, это в среднем 3,6 
документа в месяц. Поступило 10180 письма от организаций -это 41 письмо в 
день. По всем заявлениям и жалобам проведены проверки, даны письменные 
ответы. Все заявления граждан рассматривались в установленные законом сроки 
в соответствии с переданными полномочиями администрации города. Вопросы, 
не отнесенные к полномочиям городского округа, направлялись для исполнения 
в уполномоченные на то организации.

На особом контроле находится исполнение поручений Президента 
Российской Федерации, в прошлом году исполнено 17 поручений Президента 
РФ.

К вопросам местного значения относится формирование и содержание 
муниципального архива. В прошлом году все организации-источники 
комплектования муниципального архива своевременно передали дела на 
постоянное хранение, было принято 190 дел управленческой документации, 53 
дела научно-технической документации и 25 фотодокументов, отражающих 
общественную и культурную жизнь города. Всего в архивном отделе числится 
75696 единиц хранения, из них 780 фотодокументов.

Исполнено 890 запросов социально-правового характера и 42 тематических 
запроса. При подготовке ответов на поступившие запросы было использовано й 
работе 2384 архивных дела, рассмотрено 390 наградных материалов, награждено 
374 жителей города из них награды администрации города Яровое получили 251.

Несколько слов о некоторых переданных полномочиях.
Первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан; 

подлежащих призыву на военную службу, проживающих или прибывающих на 
территорию города, выполняет отдел первичного воинского учета 
администрации города Яровое. На начало года на учете состоят 2572. чел., из них 
2116 человек находятся в запасе, 23 юноши нашего города прошли медицинскую 
комиссию и призваны в ряды вооруженных сил РФ, а также на первоначальный 
воинский учет было поставлено 72 юношей. 4

Органы местного самоуправления наделены полномочиями на создание 
административной комиссии, имеющих право привлечения к административной 
ответственности за нарушение законов и иных нормативных правовых актов 
субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления. В прошлом году проведено 18 заседаний комйссии.' 
Всего в комиссию на рассмотрение поступило 60 административных материалов, 
58 протоколов составлено должностными лицами администрации. По 47 
протоколам назначено наказание в виде административного штрафа, 6 

.3 '
•< 



прекращено, по 5 вынесено предупреждение. Сумма назначенных штрафов 
составила 32,0 тыс. рублей, сумма взысканных штрафов - 22,8 тыс. рублей.

Законом субъекта Российской Федерации органы местного самоуправления 
наделены полномочием по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав. На заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав, выявлено 11 семей, находящихся в социально опасном положении^ 
состоит на учете на конец периода - 25 семей, в них 51 ребёнок, из них находятся 
в социально опасном положении - 19 детей, 3 наставника закреплены за детьми.

В планах у нас на этот год завершить работы по капитальному ремонту 
здания городского Дома культуры «Химик» и по реконструкции биологических 
очистных сооружений. \ V (

Продолжить развитие инфраструктуры города: капитальный ремонт 
тепловых сетей, дорог, благоустройство общественных территорий.

В 2025 году планируем также активно участвовать в конкурсах и грантах.
В завершении, подводя итог своему выступлению, хочу отметить, что в 2025 

году отмечается 80-я годовщина Победы в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов. В связи с этим Президент Российской Федерации объявил текущий 
год «Годом защитника Отечества».

Мира и добра! Скорейшего завершения специальной военной операции и 
возращения домой живыми и невредимыми бойцов!

Благодарю за внимание. Прошу задавать вопросы. {
Совместная работа органов местного самоуправления, бизнеса, 

общественности, при взаимодействии с Правительством Алтайского края 
должна быть направлена дальнейшее привлечению средств для реализации 
муниципальных и региональных программ, на достижение положительных 
результатов в повышении качества жизни населения. : •

Благодарю за внимание!


